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  چکیده

شدت و ضعف آن در جامعه د. نرخ جرم  و جنایت و نهاي رایج در جوامع بشري می باش از پدیده جرم و جنایت
لجام گسیخته جرایم در جوامع را بایستی بر مبنـاي  ست رشد انسانی، تابعی از وضعیت و کارکرد نهادهاي آن جامعه ا

این مقاله که حاصـل تحقیـق    شرایط ساختاري و کارکردهاي اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی حاکم بر آن تحلیل نمود.
هاي قومی در ایران اختصاص یافته، به صورت مـوردي در اسـتان    جرایم گروهمطالعه و بررسی «نگارنده در خصوص 

گلستان به اجرا در آمده است. این تحقیق به روش اسنادي و پیمایشی به اجرا در آمده است.جامعه آماري تحقیـق را  
یاز با استفاده از تحلیل هاي مورد ن اند و اطلاعات و داده هاي استان گلستان تشکیل داده کلیه محکومان و مجرمان زندان

  آوري شده و نتایج زیر به دست آمده است : زندانی جمع 460هاي محکومان و تکمیل پرسشنامه در بین محتواي پرونده
  هاي قومی به آن تعلق دارند. میزان جرایم تابعی از شرایط ساختاري است که گروه -1
ازه توزیع نشده است به طوري که بیشترین میزان جرم در بین هاي قومی به یک اند میزان و تنوع جرایم در بین گروه -2

  هاي ترك ملاحظه شده است. گروه قومی سیستانی و کمترین آن در بین گروه
  باشد. هاي قومی در استان گلستان می اعتیاد قاچاق، مصرف مواد مخدر، قتل و سرقت اهم جرایم گروه -3
  هاي قومی بومی (محلی) است. مهاجر به مراتب بیشتر از گروه هاي قومی میزان و تنوع جرایم در بین گروه -4

ــاي    ــه متغیره ــت ک ــان داده اس ــق نش ــن تحقی ــاعیای ــوژیکی و   محــیط اجتم ــاي فیزیول ــا متغیره ــه ب   در مقایس
 هاي قومی دارند.  روان شناختی، اثرگذاري بیشتري در افزایش نرخ جرایم در بین گروه

  
ــاهیم  ــدي:مفــ ــگ.     کلیــ ــرده فرهنــ ــاجرت، خــ ــاختار، مهــ ــرم، ســ ــومی، جــ ــروه قــ گــ

 28/12/1394 :پذیرشتاریخ  2/10/1394 تاریخ دریافت:
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  مقدمه
هاي قومی و فرهنگـی و   هاي قومی را باید با شرایط ساختاري و عینی گروه رفتاري و جرایم گروه کج

، تـراکم، نـاهمگونی اجتمـاعی، فاصـله اجتمـاعی و مهـاجرت تبیـین نمـود.          بر پایه عواملی چون انـدازه 
هـاي   بنیادین، به ویژه ساختار اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی و عوامل فردي که گروهناکارآمدي ساختاري 

هـاي قـومی و پـذیرش     هـاي کنشـی اعضـاي گـروه     قومی به شدت تحت تأثیر آن قرار دارنـد، در شـیوه  
  رفتارهاي مجرمانه تأثیر دارند.

ته و بیش از همـه بـه   داش اجتماعیهاي رایج اجتماعی است و ماهیت  هاي قومی از پدیده جرایم گروه
  هـــــا  نهادهـــــاي اجتمـــــاعی وابســـــته اســـــت و افـــــزایش جـــــرم نـــــزد ایـــــن گـــــروه 

نه صرفاً با عوامل شخصیتی مجرم، بلکه بر پایـۀ شـرایط سـاختاري، کارآمـدي سـاختارها و کارکردهـاي       
  نهادي جامعه قابل تحلیل است.

ون، به علت اشاعه و گسترش امروزه پدیدة جرم، صرف نظر از نوع و میزان بالاي آن در جوامع گوناگ
هاي متفاوت، خصوصاً در بین نوجوانان و جوانان، ابعاد اجتماعی آن را به مراتـب بیشـتر    آن در بین گروه

هـایی چـون    ها و معرف اي که در قالب شاخص سازد. پدیده هاي عمومی نمایان می ها و نگرش از برداشت
  گردد. یین میاجتماعی تب –سن، جنسیت، قومیت و پایگاه اقتصادي 

هاي قومی، اجتماعی و فرهنگـی ثابـت و بـه یـک      ها، میزان و نوع جرایم گروه ها و مکان در همه زمان
اي از  ها، علل و عوامل متعددي دخالت دارنـد کـه پـاره    گیري جرایم این گروه اندازه نبوده است. در شکل

تري دارند. تراکم بـالاي جمعیـت، فقـر     آنها در رشد و افزایش آن بیش از سایر متغیرها نقش تعیین کننده
تـوان   اقتصادي، بیکاري، نابرابري اجتماعی و نارسایی نظارت اجتماعی از آن دسته اند. در این ارتباط مـی 

  ها اشاره نمود. هاي قومی و خرده فرهنگ به نقش گروه
بـوده و  شود که اعضاي آن از یک هویت فرهنگی مشترك برخوردار  گروه قومی به گروهی اطلاق می

تـوان بـه    هـاي آن مـی   نمایـد. از جملـه مـلاك    شان مجزا می هاي پیرامونی این هویت آنها را از سایر گروه
  ).54، ص1986مذهب، سرزمین، تاریخ، آداب و رسوم، زبان و قیافه ظاهري اشاره نمود (بولمر، 

ا میزان بالاي جرم و ها و تنوع بالاي آن ب دارند که خرده فرهنگ اذعان می »باکس«نظرانی چون  صاحب
  ).119، ص1971بزهکاري ملازمه دارد (باکس، 

هاي قومی و جرایم  اي بین گروه شود که آیا رابطه پرسش نظري عام این تحقیق به این صورت بیان می
هاي قومی است؟ و ایـن   وجود دارد؟ به عبارت دیگر، تا چه اندازه میزان و نوع جرایم تابعی از نوع گروه

شود؟ پرسش نظري این است که آیـا پرسـش نظـري عـام در      چگونه تبیین می اجتماعیدگاه مسأله از دی
 تواند صادق باشد؟ جامعه مورد بررسی (استان گلستان) نیز می
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  تحلیل نظري مسأله و سابقۀ موضوع
کنـد و از سـوي    هاي گوناگون تقسیم مـی  گسترش روابط اجتماعی از یک سو افراد جامعه را به گروه

شود. بـا   ها به یکدیگر می ها سبب نزدیکی افراد گروه اثر گذشت زمان، همسانی و همگونی گروهدیگر بر 
هـاي   ها در مناطق مختلف کره زمین نیز گروه توجه به این واقعیت، پراکندگی اختیاري و یا اجباري انسان

  ).181، ص1373آورد(سیف اللهی،  اجتماعی متعددي را به وجود می
هاي متفاوت باشند در مکان واحدي کـه   ناطق مختلف که ممکن است داراي ملیتهایی که از م گروه 

هـا،   آیند. ایـن افـراد کـه در قالـب گـروه      اي و محلی قابل بررسی است گرد هم می در سطوح ملی، منطقه
شوند بر ترکیب، انسجام و نظم اجتمـاعی تـأثیر گذاشـته و     ها و اقشار متفاوت اجتماعی معرفی می قومیت

  آورند. ها، و مسائلی را به وجود می فشارها، ناهنجاري یک سري
باشند. بررسـی   مناطق مهاجرپذیر در مقایسه با مناطق دیگر از میزان بالاي جرم و جنایت برخوردار می

یابنـد   هاي قومی و اجتماعی که در قالب اقشار اجتماعی تجلی و تبلور می این رابطه را باید در تنوع گروه
  باشند جستجو نمود.  هاي متفاوت اقتصادي، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی می ا و ویژگیه و داراي زمینه

هاي قـومی و اجتمـاعی بـه افـزایش فاصـله       اند که کثرت گروه شناسان به این نتیجه دست یافته جامعه
نمایـد کـه خـود مبنـایی بـراي       طلبـی و فردگرایـی فـراهم مـی     اجتماعی انجامیده و زمینه را براي رقابـت 

  ارشکنی است. هنج
هـا، آرزوهـا و امیـالی     شناسی، عدم تطابق بین اهداف فرهنگی که شامل خواسته بر پایۀ نظریات جامعه

اند و وسایل نهادي شده که بین نحوه توزیع واقعی امکانات،  است که آن را افراد از طریق فرهنگ آموخته
هـاي اجتمـاعی فـراهم     براي کجـروي ها براي دستیابی به اهداف فرهنگی است زمینه را  وسایل و فرصت

  نماید. می
دهـد قواعـدي را    بر پایه این نظریه، ساخت فرهنگی جامعه افراد را در مقابل اهداف واحدي قرار مـی 

کند اما از آن جایی که وسایل مشروع به  هم براي رسیدن به این اهداف به عنوان قواعد مشروع تعیین می
این امر موجب بروز ناکامی و احساس سرخوردگی در میـان افـراد    طور یکسان در اختیار همه قرار ندارد

). در 385-386، صـص 1370کنـد (محسـنی،    شود و از اینجاست که رفتارهاي انحرافی بروز پیـدا مـی   می
شود که تعهدات اجتماعی فرد  ها و امکانات سبب می حقیقت ناکامی ناشی از شکاف میان اهداف، ضابطه

  هنجاري قرار گیرد.   نهادي شده سست شود و در شرایط بی ها با وسایل در قبال هدف
  هاي اجتماعی؛ هاي قومی و آسیب در خصوص اقلیت» فاکس«بر پایۀ مطالعۀ 
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هـایی وجـود دارد کـه سـبک زنـدگی و فرهنـگ گـروه مسـلط را تهدیـد           هاي قومی تنش در بین اقلیت-1
  نماید. می
قومی محصول تمایزات فرهنگی است که خود به تقویـت  هاي  ها و اقلیت فاصله اجتماعی در بین گروه -2

  انجامد. فاصله اجتماعی می
گرایش قوم مدارانه به تقویت بسته بـودن نظـام اجتمـاعی انجامیـده و تضـادهاي فرهنگـی را افـزایش         -3

  دهد. می
بـا  خـورد کـه بتواننـد     هایی به چشم مـی  ها و اقلیت هاي اجتماعی در بین گروه کاهش مسائل و کجروي -4

  محیط و وضعیت جدید انطباق یابند و به رشد همنوایی اجتماعی کمک نمایند.
نماینـد   هایی که قادر نباشند خودشان را با محیط جدید انطباق دهند به افزایش جـرایم کمـک مـی    گروه -5

  ).230-233، صص1986(فاکس، 
هاي قومی در چهـارچوب   بندي اند که روابط میان اعضاي گروه به این نتیجه دست یافته »پلاك«و  »بتیس«

  ).556، ص 1375یک دولت ملی غالباً با کشمکش همراه است (بتیس و پلاك، 
هـاي قـومی کارکردهـاي     این مطالعات بیانگر این واقعیت است که تکثر و تراکم جمعیتی در قالب گـروه 

هـاي آن را بایـد بـر پایـۀ      هاي اجتماعی، تضـادها و ناهنجـاري   د که رشد ناآرامیگذارن متفاوتی به جاي می
  قضایاي علمی تحلیل نمود.

  باشند: هاي زیر می ، جوامعی که در آن جرم زیاد است داراي ویژگی1»رکلس«بر اساس نظریۀ 
امعـه جریـان   هاي زیادي در ج این گونه جوامع ارتباط شان با سایر جوامع خیلی زیاد است. مهاجرت -1

  باشد. شان در حال تغییر دائمی است و جامعه در حال تحول می دارد و فرهنگ
  اختلاف قومی و نژادي در این جوامع زیاد است. -2
اختلافات طبقاتی شدید است و طبقات اجتماعی به شکل هرم سنی است که در آن بخـش زیـادي از    -3

  ).123، ص1997از نظر اقتصادي است (رکلس، جمعیت در زیر هرم واقع است و شامل طبقات پایین 
هاي اجتماعی دیده  هایی که بین گروه هاي اجتماعی و تبعیض در برخی از مطالعات عواملی چون نابرابري

هـاي   می شود همراه با تعصب و پیش داوري و رشد روحیـه قـوم پرسـتی بـه افـزایش جـرایم و کجـروي       
هـاي قـومی زمینـه را بـراي کجـروي       آمیز در بین گـروه  عیضها و رفتارهاي تب انجامد. سیاست اجتماعی می

نمایند. این وضعیت به خصوص در مناطقی کـه   شوند، مساعد می مند نمی هایی که از نظام عدالت بهره گروه
  ).240، ص1986ورزند از شدت بالایی برخوردار است ( فاکس،  تأکید می بر نژاد و نژادگرایی

ــه  »ســـلین«اي کـــه  مطالعـــه   مناقشـــات فرهنگـــی و جـــرم و جنایـــت انجـــام داده اســـت،  در زمینـ
توان بـه همـان طریقـی     هاي قومی را می به این نتیجه رسیده است که اولاً، انحرافات مجرمانه در بین اقلیت
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ها، و ثانیـاً   توضیح داد که همرنگی با هنجارهاي حاکم در بین اعضاي بخش برخوردار از حاکمیت جمعیت
توان بـه مـوارد زیـر اشـاره کـرد:       گیرد که از جمله آن می در این صورت شکل می انواع متعددي از جرایم

تجاوز جنسی مورد تصریح قانون، استعمال ماري جوانا، نقض منع قمار، دله دزدي و حمل پنهان اسـلحه (  
  ).518، ص1373یتروسلی، 

نفـر بزهکـار کـه     2714تحقیقی که در شهرستان کرج انجام گرفته اسـت نشـان داده اسـت کـه از تعـداد      
اند و نیز از  درصد آن را مهاجرین تشکیل داده 7/58مورد مطالعه قرار گرفته  1367هاي آنان در سال  پرونده
انـد   درصـد را مهـاجرین مرتکـب شـده     59فقره یـا   1668فقره بزه ارتکابی توسط این تعداد ،  2829تعداد 

و برد فرهنگی مهاجرت همواره یکسان نیسـت  ). قابل ذکر است که برد جغرافیایی 13، ص1371(آشوري، 
اي دور دست با فرهنگی مغایر بـا فرهنـگ خـود بـر محـیط جدیـد، بـه         توان گفت فردي که از نقطه اما می

شود و احتمـال ارتکـاب جـرم نـزد وي      شود دچار تعارض فرهنگی می بزرگ، وارد می خصوص شهرهاي
  یابد. افزایش می
هاي قومی  جرپذیر، تجمع و تراکم بالاي جمعیت و ترکیب متنوعی از گروههاي بنیادین مناطق مها از ویژگی

و فرهنگی است و این امر بر میزان انسجام نظام اجتماعی منطقه اثر گذاشته و در برخی مواقـع موجـب بـه    
  شود. هم خوردگی نظم اجتماعی  و تعادل موجود آن می

در پایداري یـا ناپایـداري هنجارهـاي غالـب نقـش      گردند  ها از آن برخوردار می شرایطی که افراد و گروه
هـا  سرچشـمه    تواند از تضاد  بین هنجارها و نقـش  مؤثري دارند. اقدام به هنجارشکنی و نقص هنجارها می

هاي دیگري غیر از گـروه خـودش توجـه نـدارد.      اي شود به این دلیل که به گروه تواند حاشیه گیرد. فرد می
هاي بنیـادین یـک جامعـه و     ها ممکن است از تعارض موجود بین ارزش وهنرخ جرایم و انحرافات این گر

ها در زندگی خود دارند ناشی شود. از سـوي   ها براي اعمال این ارزش امکاناتی که بعضی از قشرها و گروه
گیـرد   هاي قومی، فرهنگی و اجتماعی صـورت مـی   دیگر تضعیف هنجارهاي اجتماعی که در اثر تکثر گروه

  هنجاري عمومی منجر شود. وضعیت بی تواند به می
هاي انسانی (قومی و فرهنگی ) در مناطق جغرافیایی معـین بـه ویـژه مراکـز      رویه گروه تراکم و تجمع  بی

هاي صنعتی، اقتصادي و خدماتی، هر روز پذیراي هزاران هزار نفر از مهـاجران روسـتایی و    شهري با جاذبه
باشند. از ایـن رو افـراد تـازه وارد بـه چنـین امـاکنی کـه         ند، میافرادي که متعلق به شهرهاي کوچکتر هست

  هاي فرهنگی مربوط به نقاط بزرگتر و جوامع شهري را ندارند اغلب آسیب پذیرند. زمینه
خـورد   هـاي قـومی بـه چشـم مـی      وضعیت نامطلوب زندگی، بیکاري و فقر که همواره در بین اقلیـت     

هـاي   هاي قومی و آسیب تر، و لذا صاحب نظران بین تکثر گروهدعوتی است به سوي کجروي و جرایم بیش
هـاي   هاي قومی، صرف نظر از افزایش گـروه  کنند. حاشیه نشینی گروه اجتماعی رابطه معناداري را دنبال می
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نشینی و  شود. از طرف دیگر حاشیه هاي موجود در زندگی شهري می اجتماعی منجر به بهم خوردگی تعادل
گذارد بـه فزونـی جمعیـت     نشینی به لحاظ تأثیري که بر اذهان ساکنان منطقه به جاي میرشد فرهنگ زاغه 

ــی ــکار،         آن م ــد (هیراس ــی انجام ــرم م ــاري و ج ــزایش نــرخ بزهک ــراي اف ــه را ب ــد زمین   ، 1986انجام
  ).59-60صص

» هـوگ «ها بر میـزان انسـجام محیطـی و اجتمـاعی اثـر مسـتقیم دارد. مطـابق نظـر          تنوع در ساخت گروه
هاي چهارگانه انسجام اجتماعی که شامل: انسجام محیطی انسجام رفتاري، انسجام عـاطفی، و انسـجام    جنبه

ها در آن قـرار دارنـد    هاي اجتماعی و قومی و شرایطی که این گروه باشد دائماً تحت تأثیر گروه می شناختی
هاي قـومی و   ناطق از تنوع گروهشود که هر اندازه، م ). این اصل پذیرفته می78، ص1992باشند ( هوگ،  می

هنجـاري   فرهنگی بیشتري برخوردار باشند، میزان انسجام اجتمـاعی کـاهش یافتـه و مقـدمات شـرایط بـی      
  آید. عمومی فراهم می

هاي قومی و فرهنگی مختلف  شود که گروه گرایی فرهنگی به شکلی از انطباق اطلاق می اصولاً کثرت     
کنـد و شـیوه    این در حالی است که هر قوم یا نژاد رسوم خـود را حفـظ مـی   کنند و  در کنار هم زندگی می

پذیرد. در این نوع جوامـع ضـریب تمـایزات فرهنگـی بالاسـت و هـر انـدازه         زندگی اقوام دیگر را نیز می
هاي منفی بدل شود زمینه براي افزایش جـرم و انحرافـات    تمایزات فرهنگی به تضادهاي فرهنگی و رقابت

  گردد. هم میاجتماعی فرا
ها هر چه بیشتر از هنجارهاي فرهنگی خود دور شـوند بـه همـان انـدازه      از طرف دیگر این ایده، که انسان

هـاي مهـاجر قـومی بـه      ). در بـین گـروه  181، ص1378شوند (فرانزینی و گروسبرگ،  غیرعادي خوانده می
ا بایـد در جـدا افتـادگی    شـان ر  خورد. بـه طـوري کـه بخشـی از رفتارهـاي ناهنجـار و انحرافـی        چشم می
برنـد داراي   اي به سر مـی  اي که رفتارهاي این گروه که در شرایط فقیرانه شان بررسی نمود. به گونه فرهنگی

  آمادگی لازم براي ارتکاب رفتارهاي مجرمانه هستند.
هـا،   سیسـتانی باشـد   هاي قومی در ایران، اسـتان گلسـتان مـی    از مناطق جغرافیایی برخوردار از تنوع گروه

هاي لرُ و کرُد کـه بـه صـورت پراکنـده در      ها (محلی) و تعدادي از گروه ها و فارس ها، ترك ها، ترکمن بلوچ
هاي قومی غالـب در اسـتان گلسـتان مـی باشـند. بافـت        شوند، گروه هاي قومی معرفی می قالب سیار گروه

گروهی آن، بر میزان و تنـوع جـرایم در    هاي فردي و ها همراه با ویژگی ناهمگون فرهنگی و اجتماعی گروه
استان اثر گذاشته است. این مسأله بر پایۀ شرایط ساختاري حاکم بر گروهاي قـومی موجـود بـر آن تبیـین     

  نمود.
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  مفاهیم بنیادین
  Crimeجرم  -1

بینی شده و مجازات بر آن تعلق گرفته  جرم عبارت است از: فعل یا ترك فعلی است که توسط قانون پیش
). جرم در معنی عمومی خود کجـروي و انحـراف از   152،ص1375قابل استناد به فاعل آن است (نوربها،  و

قانون است. در اصطلاح قضایی هرگونه عمل و اقدامی که مخـالف بـا قـانون صـورت گیـرد جـرم تلقـی        
  شود. می
نـد. همچنـین   نویسد: جرم یا بزه عبارت است از عملـی کـه قـانون را نقـض ک     در تعریف جرم می» مان«
  ).69، ص1983رساند (مان،  توان جرم را عملی دانست که به رفاه عمومی آسیب می می

نامنـد،   بینی شده جـرم مـی   شناسی نه تنها فعل یا ترك فعلی را که در قانون براي آن مجازات پیش در جرم
  بلکـــه هـــر عملـــی را کـــه مضـــر بـــا وضـــع اجتمـــاعی بـــوده، هرچنـــد در قـــانون جـــزا            

  ).214، ص1375دهند (شامبیاتی،  ه باشد نیز مورد بررسی و تحقیق قرار میبینی نشد پیش
جرم عبارت است از فعلی که احساسات جمعـی معینـی را کـه داراي نیـرو و صـراحت      » دورکیم«به نظر 

  ).66، ص1363، آرون، 83، ص1373سازد (دورکیم،  دار می مخصوص است جریحه
  

  Delinquencyبزهکاري -2
ؤنیا،  شود(رسایی پیوندد، اطلاق می عه جرایمی که در یک زمان و مکان معین به وقوع میبزهکاري به مجمو

). به عبارت دیگر، بزهکاري عبارت از مجموعه جرایمی است که در یک زمـان معـین (مـثلاً    35، ص1375
  یابد. یک سال ) در یک مکان معین ( یک کشور یا یک استان یا یک شهر ) ارتکاب می

 
  Ethnic Group گروه قومی -3

هاي فرهنگی مانند دین، زبان و  شناختی، قوم به گروهی از افراد که در برخی از ویژگی در اصطلاح جامعه
 شود. ملیت اشتراك داشته باشند اطلاق می

گروه قومی را گروهی با نسبت فرهنگی مشترك و احساس هویتی که آن را به عنـوان یـک     »تئودورسن«
هـاي خـاص    کند. اعضاي هر گـروه قـومی از لحـاظ ویژگـی     بزرگتر مشخص میگروه فرعی از یک جامعه 

ــایز هســــــتند، تعریــــــف        ــود متمــــ ــه خــــ ــاي جامعــــ ــایر اعضــــ ــی از ســــ   فرهنگــــ
  ).15، ص1378و احمدي،  135، ص1969می کند (تئودورسن ، 
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هاي فرهنگی وجود دارند که افراد و اعضاي یـک گـروه معـین را از سـایرین      در قومیت، هنجارها و ارزش
سازند. از این رو در گروه قومی هویت و همبستگی جمعی متکی بر عوامل انتسـابی چـون جـد     تمایز میم

باشـد ( احمـدي،    مشترك، زبان، رسوم، سیستم عقاید و اعمال مذهبی و در برخی موارد نژاد یـا رنـگ مـی   
  ).421، ص1377و شایان مهر،  47، ص1378

هاي عمل فرهنگی که اجتماع معینی از مـردم را متمـایز    و شیوهها  قومیت بر دیدگاه» آنتونی گیدنز«از نظر 
هـاي   بنـدي  شود. به طوري که اعضاي گروه قومی خود را از نظر فرهنگی متمایز از گـروه  کند اطلاق می می

  گیرند. دانند و دیگران نیز آنها را همین گونه در نظر می دیگر در جامعه می
هاي اقتصادي، اجتماعی، سیاسی، جسمی (فیزیکـی)، نـژادي    ویژگینظر از هویت فرهنگی مشترك،  صرف

  شوند. و جغرافیایی مشترك نیز در این تحقیق مهم تلقی می
  

  الگوي نظري
-400، صـص 1988ساخته شـده اسـت (ریتـزر،    » جورج ریتزر«الگوي نظري این تحقیق بر پایۀ پارادایم 

در برگیرنده سـه نظریـه عمـدة جامعـه شناسـی       ). این الگو که در واقع یک الگوي نظري تلفیقی است397
  باشد، که عبارتند از:  جرم می

گرایی  سازمانی اجتماعی، که خود شامل سه نظریه ناهنجاري، کنترل اجتماعی و نظریه کثرت نظریه بی -1
  فرهنگی است.

گـی،  ها بر علل و عواملی چون ساخت اجتمـاعی، کـاهش مقـررات اجتمـاعی، تضـاد فرهن      این نظریه      
هـاي اجتمـاعی در    هاي مـذهبی)، ارتباطـات فـردي و گروهـی و ناکـامی      هاي درونی (گرایش ضعف کنترل

  ورزند. افزایش جرم و جنایت تأکید می
هاي محیط اجتماعی، جبرگرایی محیطـی، تـراکم    نظریۀ اکولوژي اجتماعی، که بر عواملی چون ویژگی -2

هاي  گاه قومی و فرهنگی، موقعیت مکانی و سکونت جمعیت، مهاجرت، کاهش انسجام اجتماعی، تضادهاي
  ها و خصوصیات فردي و گروهی در رشد جرایم تأکید دارند. انسانی و تا حدودي بر ویژگی

هاي اجتماعی، این نظریه بـه عـواملی مثـل فقـر اقتصـادي، بیکـاري، تبعـیض         نظریۀ تضاد و نابرابري -3
هاي بین گروهی و تخاصم فرهنگی در  ت زندگی، رقابتاجتماعی، نارسایی سیستم توزیع خدمات و امکانا

  نماید. افزایش جرایم اشاره می
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گیـري   عواملی که بر ساختار گروه قـومی در محـیط جغرافیـایی تحقیـق تاثیرگـذار بـوده و بـه شـکل            
  توان در قالب نمودار نشان داد: انجامد را می رفتارهاي مجرمانه می

  
  ساختار نظام جهانی

  
  

  
  

عدم تعادل 
نظام   جهانی

  
      –ساختار اقتصادي 

  اجتماعی آسیا
  

  اجتماعی ایران –ساختار اقتصادي 
  
  

  ساختار      ساختار    ساختار     ساختار     ساختار    ساختار   ساختار
  جغرافیایی    جمعیتی   اقتصادي   شخصیتی  اجتماعی   فرهنگی   سیاسی

  
  

            
  ها) ساختار مناطق (استان

  
  کنش فردي و گروهی

  
  جرایم

  نظري روابط بین ساختار نظام جهانی و ساختار ایران (الگوي نظري کلان) الگوي -1شکل شماره
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هاي قومی در ایران را از مجموعۀ ساختارهاي حاکم بر جامعه در سطوح  این الگو، تاثیرپذیري افراد و گروه
نجار و دهد، به طوري که، عدم تعادل نظام جهانی و به تبع آن رفتارهاي ناه اي و بین المللی نشان می منطقه

  مجرمانه، تا حد زیادي ریشه در شرایط و مسائلی دارد که جهان بشري امروز با آن مواجه است.
  هــــاي داخلــــی و  رشــــد جمعیــــت، تــــراکم جمعیتــــی، نــــابرابري اجتمــــاعی. مهــــاجرت     

هاي قومی، شکاف طبقاتی، گسترش تمایزات فرهنگـی و افـزایش فاصـله اجتمـاعی      بین المللی، تنوع گروه
باشند. چنین وضعیتی، در منـاطق مختلـف    ها تاثیرگذار می توسعه فقر بر رفتار افراد و اعضاي گروه همراه با

جهان از جمله قاره آسیا به چشم می خورد کـه بـالطبع در ایـران نیـز نمـود عینـی دارد. میـزان کارآمـدي         
بـر کیفیـت   ساختارهاي جغرافیایی، جمعیتی، اقتصادي، اجتمـاعی، شخصـیتی، فرهنگـی و سیاسـی کشـور      

هاي قومی محصـول   ها و به دنبال آن رشد جرایم به ویژه جرایم گروه ساختار و کارکردهاي نهادن در استان
  شرایط ساختاري و کارکردي این عناصر و نهادهاست.

هاي موجـود در   این الگو روابط بین ساختارهاي موجود در استان گستان و اثراتی که بر ساختار گروه    
دهـد. هـر یـک از     نمایـد، نشـان مـی    گذارد و زمینه را براي رفتارهاي مجرمانه فراهم مـی  می استان به جاي

آورند که مجموعۀ عوامل بـر سـاختار گـروه     ساختارهاي حاکم بر استان، یک سري عواملی را به وجود می
غرافیایی مثـل  گردد. و به عنوان مثال عوامل ج قومی اثر گذاشته و منجر به تغییرات نرخ جرایم در استان می

هاي  هایی مثل خراسان زمینه موقعیت جغرافیایی استان به لحاظ همسایگی با کشورهاي آسیاي میانه و استان
پذیري را افزایش داده است. مسائل جمعیتی، اقتصادي، اجتماعی. شخصیتی، فرهنگی و سیاسـی نیـز     آسیب

هاي قومی متـأثر از سـاختار و کارکردهـاي     از ساختارهاي حاکم بر استان سرچشمه گرفته و لذا رفتار گروه
شـود. از ایـن رو    ها بر میزان و نوع جرایم موثر واقع مـی  آن است. در نتیجه کیفیت ساختار گروهی قومیت

هاي قـومی اسـتان، تـابعی اسـت از شـرایط سـاختاري و        توان اظهار داشت که نرخ جرایم در بین گروه می
  باشند. ار میها از آن برخورد کارکردي که این گروه

  
  هاي سنجش مفاهیم شاخص

» کیـوي «اند.  گیري قرار گرفته متغیرهاي این تحقیق بر پایۀ شاخص یا معرف هاي آن مورد سنجش و اندازه
هـاي مفهـوم تعریـف     گیري مؤلفّـه  را تظاهر عینی قابل مشاهده و قابل اندازه یا معرفشاخص » کامپنهود«و 

  ).  258، ص1369اند (کیوي و دیگري،  نموده
  چهـــار مرحلـــه را بـــراي تعریـــف مفـــاهیم و رســـیدن بـــه شـــاخص ضـــروري    پـــل لازارســـفلد

  ). ایــن مراحـــل عبارتنــد از: معرفـــی کلــی مفهـــوم    82، ص1368دانــد ( بـــه نقــل از: طالـــب،    مــی 
ها. در ایـن طـرح بـراي سـنجش      مورد نظر، تدقیق مفهوم، انتخاب شاخص هاي مناسب و ترکیب شاخص
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هـاي بورگـادوس،    اي، نسـبی و هـم چنـین طیـف     مفاهیم و متغیرهاي تحقیق از مقیاس هاي ترتیبی، فاصله
 هاي به کار گرفته شده در این تحقیـق بـه دو دسـتۀ شـاخص     لیکرت و گاتمن استفاده شده است. شاخص

  هاي قومی طبقه بندي شدند. هاي جرم زاي گروه هاي جرم و شاخص
                  
  قتل -             
                     ضرب و جرح -             

  تجاوز جنسی -     الف) جرایم علیه اشخاص:  
  اعتیاد -             
  توزیع مواد مخدر -            

  
  

        
  سرقت -            

  اختلاس -                          
  کلاهبرداري -                          

  جعل اسناد و مدارك -    ب) جرایم علیه اموال و مالکیت:                                      
  ایجاد حریق -                  هاي جرم شاخص

  رشوه -                
  فرار مالیاتی -                

  
  شورش -                       

  وندالیسم -                         
  روسپی گري -                           

  قاچاق مواد مخدر -ج) جرایم علیه امنیت و نظم عمومی:                                    
  ولگردي -             
  عمومی جرایم علیه حقوق -             

  
  هاي عمده تعیین کننده جرم) بندي جرایم (شاخص نمودار شاخص -2شکل شماره
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  هاي قومی هاي جرم زاي گروه نمودار شاخص - 3شکل شماره 
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  هاي تحقیق فرضیه 
  هاي کلان الف) فرضیه

  هاي قومی است. رسد میزان و نوع جرم تابعی از ساختار گروه به نظر می -1
هـاي محلـی (فـارس هـا)      هاي قومی مهاجر بیشـتر از گـروه   رسد نرخ جرایم در بین گروه به نظر می  -2

  است.
 هاي قومی است. رسد جرم تابعی از شرایط جغرافیایی و زیست بوم گروه به نظر می  -3

  
  هاي خرد ب) فرضیه

  رسد بین جنسیت اعضاي گروه قومی و جرم رابطه معناداري وجود دارد. به نظر می -1
  رسد میزان و نوع جرم با وضعیت فرد از لحاظ بومی یا مهاجر بودن در استان رابطه دارد. به نظر می  -2
  هاي قومی استان، رابطه دارد. رسد جرم با وضعیت شغلی فرد در هر یک از گروه به نظر می  -3
  هاي قومی استان، رابطه وجود دارد. رسد بین جرم و فقر اقتصادي افراد و گروه به نظر می  -4
  هاي قومی رابطه دارد. رسد جرم با نوع نگرش افراد گروه به نظر می  -5
  ماعی افراد (وابسته به گروه قومی) و جرم رابطه وجود دارد.رسد بین ناکامی اجت به نظر می -6
هایی که در معرض نظارت بیشتري قرار داشته باشند احتمـال   رسد آن دسته از افراد و گروه به نظر می -7

  یابد. جرم کاهش می
  هاي قومی است. هاي گروه گاه رسد جرم تابعی از محیط مسکونی و سکونت به نظر می -7
  

  روش تحقیق
  هاي اسنادي  و پیمایشی استفاده شده است. انجام این طرح از روشدر 

اند که به علت ارتکاب به جرایم (صـرف نظـر از    جامعه آماري این تحقیق را کلیه زندان یانی تشکیل داده
هـاي گرگـان و گنبـد کـاووس دوران محکومیـت را سـپري نمودنـد.         نوع و دفعات جرم) در مجتمع زندان

  دهند. نفر به شرح جدول زیر تشکیل می 3865حقیق را جامعه آماري این ت
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  آمار زندانیان ( محکومان) استان گلستان -1جدول شماره  
 درصد تعداد مجتمع زندان

05/45 1741 گرگان
% 

95/54 2124 گنبد کاووس
% 

 %100 3865 جمع

  
عنـوان حجـم نمونـه انتخـاب      نفر به 460از مجموع زندانیان (مجرمان و محکومان) استان گلستان. تعداد 

  اند. قابل ذکر است که در برآورد حجم نمونه این مشخصات به دست آمده است: شده
  

3865 =Nجمعیت آماري :  
05/0 =d دقت احتمالی مطلوب :  

96/1 =t  95: ضریب اطمینان%  
34/0 (1-p)  =S2  پیش برآورد واریانس :  

 بر پایۀ فرمول:

  
p)-p (1 2NtN=      

      Nd2 + t+ t2 p (1-p) 
 

 داریم :

  
 

 34/0 × 2)96/1 (3865   
34/0×  2)96/1 + (2)05/0(3865  

 460=  
   
اي به دست آمده اسـت. واحـد نمونـه و     گیري احتمالی و به شیوة طبقه حجم نمونه از طریق روش نمونه 

ها و اطلاعـات مـورد نیـاز از طریـق      باشد. داده تحلیل، فرد مجرم (متغیرهاي غیرجرمی و جرمی مجرم ) می
  هاي تحقیق، پرسشنامه و مصاحبه به دست آمده است. فیش
هـاي آمـاري    اند. دو دسته روش هاي آماري آنالیز شده ت آمده با استفاده از روشها و اطلاعات به دس داده

هـاي   هاي آماري توصیفی در قالب جداول یک متغیره با اسـتفاده از توزیـع   مورد استفاده قرار گرفتند: روش
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یـاز و  هاي آماري استنباطی در قالب جداول دو متغیره که بر حسـب ن  فراوانی، میانگین و نمودارها و روش
(کاي اسکوئر) و ضرایب همبستگی پیرسون، چوپروف، کرامـرز و یولزکیـو     X2کاربرد از ابزارهاي آماري 

  تجزیه و تحلیل شدند. SPSSها و اطلاعات به دست آمده با استفاده از نرم افزار  استفاده شده است. داده
 تجزیه وتحلیل داده ها و اطلاعات 

  
  هاي قومی الف) وضعیت جرایم گروه

  جرایم گروه قومی سیستانی در استان گلستان -2جدول شماره 
 %F1 P جرایم

 %69/12 17 سرقت -1

 %16/17 23 اعتیاد -2

 %43/13 18 قتل -3

قاچاق و توزیع مـواد   -4
 مخدر

58 28/43% 

 %24/2 3 ضرب وجرح -5

 %75/0 1 اختلاس -6

 %49/1 2 تجاوزجنسی -7

 0 0 کلاهبرداري -8

 %24/2 3 بلامحلچک  -9

 %23/5 7 سایرموارد -10

 %100 134 جمع

  
  جرایم گروه قومی فارس (محلی) در استان گلستان -3جدول شماره 
 %F1 P جرایم

03/14 16 سرقت -1
% 

91/14 17 اعتیاد-2
% 

 %02/7 8 قتل -3

ــواد  -4 ــع م قاچــاق و توزی
 مخدر

32 07/28
% 

 %77/8 10 ضرب وجرح -5

 %63/2 3 اختلاس -6

 %65/9 11 تجاوزجنسی -7

 %64/2 3 ضرب وجرح -8

 %14/6 7 چک بلامحل -9

 %14/6 7 سایرموارد -10

 %100 114 جمع
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  جرایم گروه قومی ترکمن در استان گلستان -4جدول شماره
 %F1 P جرایم

 %14/24 14 سرقت -1

 %79/13 8 اعتیاد-2

 %90/6 4 قتل -3

قاچاق و توزیع مـواد   -4
 مخدر

18 04/31% 

 %62/8 5 ضرب وجرح -5

 0 0 اختلاس -6

 %72/1 1 تجاوزجنسی -7

 0 0 ضرب وجرح -8

 %17/5 3 چک بلامحل -9

 %62/8 5 سایرموارد -10

 %100 58 جمع

  
  جرایم گروه قومی بلوچ در استان گلستان -5جدول شماره

 %F1 P جرایم

 %51/13 10 سرقت -1

 %23/16 12 اعتیاد-2

 %10/8 6 قتل -3

 %59/44 33 قاچاق و توزیع مواد مخدر -4

 %41/5 4 ضرب وجرح -5

 0 0 اختلاس -6

 %41/5 4 تجاوزجنسی -7

 %70/2 2 ضرب وجرح -8

 %70/2 2 چک بلامحل -9

 %35/1 1 سایرموارد -10

 %100 74 جمع

  
  جرایم گروه قومی ترك در استان گلستان -6جدول شماره

 %F1 P جرایم

 %3/27 12 سرقت -1

 %09/9 4 اعتیاد-2

 %8/6 3 قتل -3

قاچاق و توزیع مـواد   -4
 مخدر

13 6/29% 

 %8/6 3 ضرب وجرح -5

 %4/11 5 اختلاس -6

 0 0 تجاوزجنسی -7

 0 0 ضرب وجرح -8

      
 %8/6 3 چک بلامحل -9

 %3/2 1 سایرموارد -10

 %100 44 جمع
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  هاي قومی در استان گلستان جرایم سایر گروه -7جدول شماره
 %F1 P جرایم

 %11/11 4 سرقت -1

 %44/19 7 اعتیاد-2

 %11/11 4 قتل -3

 %78/27 10 قاچاق و توزیع مواد مخدر -4

 %78/2 1 ضرب وجرح -5

 0 0 اختلاس -6

 %55/5 2 تجاوزجنسی -7

 %78/2 1 ضرب وجرح -8

 %11/11 4 چک بلامحل -9

 %33/8 3 سایرموارد -10

 %100 36 جمع

  
دهد. مطابق جداول  وضعیت جرایم را در بین گروه قومی سیستانی (در استان) نشان می 2جدول شماره 

% در صدر جرایم قرار دارد. جرایم اعتیاد افراد بـه مـواد   28/43یاد شده، جرم قاچاق و توزیع مواد مخدر با 
ا بـه جـرایم   در مراتب بعدي قرار دارد. سایر درصـده  69/125% ، سرقت با 43/13% قتل با 16/17مخدر با 

  ضرب و جرح، چک بلامحل، کلاهبرداري، تجاوز جنسی، اختلاس و سایر موارد اختصاص یافته است.
وضعیت جرایم را در بین گـروه قـومی فـارس(محلی) در منطقـه مـورد مطالعـه نشـان         3جدول شماره 

رایم قرار دارد. % در ردیف اول ج07/28دهد. مطابق جدول یاد شده، جرم قاچاق و توزیع مواد مخدر با  می
% ضـرب و جـرح بـا    65/9% تجاوز جنسی بـا  03/14% سرقت با 91/14جرایم اعتیاد افراد به مواد مخدر با 

% کلاهبرداري بـا  14/6اند. سایر جرایم، چک بلامحل با  در مراتب بعدي جاي گرفته 02/75% و قتل با 77/8
  اند. عدي قرار گرفته%در مراتب ب14/6و سایر موارد با  63/25% ، اختلاس با 64/2

باشـد. مطـابق    گویاي وضعیت جرایم در بین گروه قومی ترکمن در استان گلسـتان مـی   4جدول شماره 
% در ردیف اول قرار گرفته است. جـرایم سـرقت   04/31جدول مربوطه جرم قاچاق و توزیع مواد مخدر با 

% در مراتب بعـدي  90/6% و قتل با 62/8% ، ضرب و جرخ با 79/13% اعتیاد افراد به مواد مخدر با 14/24با 
% کمتـرین فراوانـی را بـه    62/8% و سایر جرایم با 72/1تجاوز جنسی با  17/55قرار دارند. چک بلامحل با 

  اند. جرایم اختلاس و کلاهبرداري در بین این گروه قومی مشاهده نشده است. خود اختصاص داده
دهد. مطابق جـدول یـاد    در استان گلستان نشان میوضعیت جرایم گروه قومی بلوچ را  5جدول شماره 

% در ردیف اول و جـرایم اعتیـاد افـراد بـه مـواد مخـدر بـا        59/44شده جرم قاچاق و توزیع مواد مخدر با 
% به جرم ضـرب و جـرح،   41/5اند،  % در مراتب بعدي جاي گرفته10/8%، قتل با 51/13%، سرقت با 23/16
  % به خاطر صدور چک بلامحل شناخته شدند.70/2طر کلاهبرداري و % بر پایه تجاوز جنسی، به خا41/5
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دهـد. جـرم قاچـاق و     وضعیت جرایم گروه قومی ترك را در استان گلستان نشـان مـی   6جدول شماره 
% در مراتـب بعـدي   8/6% قتل ، صدور چک بلامحل و ضرب و جرح هر کدام با 4/11توزیع مواد مخدر با 

  اند. جاي گرفته
دهد. مطابق ایـن   وضعیت جرایم را در بین سایر گروه قومی در استان گلستان نشان می 7جدول شماره 

هـا قـرار دارد. جـرایم     % در صدر نرخ جرایم سـایر گـروه  78/27جدول جرم قاچاق و توزیع مواد مخدر با 
در  % در مراتب بعـدي قـرار دارنـد.   11/11% ، سرقت، چک بلامحل و قتل با 44/19اعتیاد به مواد مخدر با 
  ها نظیر قوم لرُ، کرُد اختلاس مشاهده نشده است. بین این دسته از گروه

  
  هاي پژوهش ب) آزمون فرضیه

  سنجش رابطه بین جنسیت اعضاي گروه و جرم -8جدول شماره 
 جمع جنسیت تکرار جرم

 زن مرد

  %23/85 تکرار جرم دارند -1
314 

22/65%  
60 

374 

  %67/14 تکرار جرم ندارند -2
54 

78/34%  
32 

86 

 460 92 368 جمع

51/0 =Q    23/0=ø    03/24=X2  

  
  عبارتند از: (Q)بودن جدول نتیجه محاسبه ضریب همبستگی یولز کیو  2× 2با توجه به 

  
      51/0   = 6808)  =54×60(- )32×314(  =(bc) – (ad) =Q  

13228     )54×60( - )32×314 = ((bc) – (ad)  
  

  داشت:و لذا می توان اظهار 
  نرخ جرایم تابعی از جنسیت اعضاي گروه قومی است. -1
  نرخ جرایم نزد مردان بیشتر از زنان است. -2
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  سنجش رابطه بین وضعیت مهاجرت و جرم -9جدول شماره 
 جمع وضعیت مهاجرت تکرار جرم

 بومی مهاجر

  %96/90 تکرار جرم دارند -1
282 

33/61%  
92 

374 

  %04/9 تکرار جرم ندارند -2
28 

67/38%  
58 

86 

 460 150 310 جمع

36/0=ø    3/58=X2    72/0=Q  

  

نشان می دهد که بیانگر شدت نسبتاً  72/0نیز این همبستگی را با نرخ  (Q)ضریب همبستگی یولز کیو 
  بالاي همبستگی میان این دو متغیر است.

  
  سنجش رابطه بین وضعیت اشتغال و جرم -10جدول شماره 

 جمع وضعیت استغال تکرار جرم

 بیکار شاغل

  %8/56 تکرار جرم دارند -1
91 

3/94%  
83 

374 

  %2/43 تکرار جرم ندارند -2
69 

7/5%  
17 

86 

 460 300 160 جمع

87/0=Q    46/0=ø    62/96=X2  

  
شـود کـه    مشاهده می (Q)) و ضریب همبستگی یولز کیو 62/96جدول (X2 با توجه به برآورد محاسبه 

  هاي قومی و جرم همبستگی بالایی وجود دارد. بین دو متغیر وضعیت شغلی اعضاي وابسته به گروه
  

  هاي قومی و جرم سنجش رابطه میان فقر اقتصادي گروه -11جدول شماره 
 جمع فقر اقتصادي تکرار جرم

 ندارند دارند

  %29/93 تکرار جرم دارند -1
292 

78/55%  
82 

374 

  %71/6 تکرار جرم ندارند -2
21 

22/44%  
65 

86 

 460 147 313 جمع

87/0=Q    44/0=ø    43/92=X2  
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کـه بـه    01/0و  05/0جـدول در سـطوح    X2از  X2 ) از 43/92جدول (X2 با توجه به برآورد محاسبه 
باشد رابطه معناداري میان دو متغییر فقر اقتصـادي (مـالی)    می باشد، بزرگتر می 64/6و  84/3ترتیب برابر با 

دهد که نشـان   نشان می 83/0این وضعیت را در سطح  (Q)و جرم وجود دارد. ضریب همبستگی یولز کیو 
  یر یاد شده است. دهنده همبستگی نسبتاً قوي میان دو متغ

  
  سنجش رابطه میان نوع نگرش افراد به زندگی و جرم -12جدول شماره 

 جمع نوع نگرش فرد به زندگی تکرار جرم

یاس و  - 3 ناامید - 2 امیدوار - 1
 امید

بدون  - 4
 احساس

تکرار جرم  - 1
 دارند

49/59%  
47 

14/91%  
175 

46/88%  
92 

59/70%  
60 

374 

تکرار جرم  - 2
 ندارند

51/40%  
32 

86/8%  
17 

54/11%  
12 

41/30%  
25 

86 

 460 85 104 192 79 جمع

32/0=V2      66/46=X2  
  

 34/11و  82/7که به ترتیـب   01/0و  05/0جدول در سطوح  X2محاسبه شده از X2 با توجه به این که 
  باشد بزرگتر است رابطه معناداري بین نوع نگرش فرد به زندگی و میزان جرم وجود دارد.   می

اعلام نموده که نشان دهنـده همبسـتگی نسـبتاً     32/0میزان همبستگی را  (V2)ضریب همبستگی کرامر  
  خوب میان دو متغیر یاد شده است . 

  
  سنجش رابطه میان ناکامی اجتماعی و جرم -13جدول شماره 

 جمع ناکامی اجتماعی تکرار جرم

 خیر - 2 بلی - 1

تکرار جرم  - 1
 دارند

99/91%  
310 

03/52%  
64 

374 

تکرار جرم  - 2
 ندارند

01/8%  
27 

97/47%  
59 

86 

 460 123 337 جمع

83/0=Q  45/0=ø    53/91=X2  

  
  X4 و ضریب همبستگی یولز کیو 53/91(محاسبه شده ((Q)    دهـد مبـین    را نشـان مـی   83/0کـه رقـم

  رابطه معناداري و همبستگی قومی میان دو متغیر یاد شده است.
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  سنجش رابطه میان نظارت اجتماعی و جرم  -14جدول شماره 
 جمع نظارت اجتماعی تکرار جرم

تا  - 3 کم - 2 هیچ - 1
 حدودي

 زیاد - 4

تکرار  - 1
 دارند جرم

75/93%  
165 

32/87%  
124 

27/70%  
52 

53/48%  
33 

374 

تکرار  - 2
 جرم ندارند

25/6%  
11 

68/12%  
18 

73/39%  
22 

47/51%  
35 

86 

 460 68 74 142 176 جمع

40/0=V2    44/0=rs    5/75=X2  

     
( بـه   3بـا درجـه آزادي    01/0و  05/0جدول در سطوح X2 ) از 5/75محاسبه شده  ( Xنظر به این که 

بزرگتر باشد، رابطه معناداري میان دو متغییر نظارت اجتماعی و جـرم وجـود    34/11و  82/7ترتیب برابر با 
و  – 58/0که به ترتیب   (Q)و یولز کیو  (rs)دارد. رقم محاسبه شده ضریب همبستگی رتبه اي اسپیرمن  

  ه نشان دهنده همبستگی قابل قبول میان دو متغیر یاد شده است . را نشان می دهد ک 40/0
  

  اجتماعی و جرم -سنجش رابطه میان محیط مسکونی -15جدول شماره 
 جمع اجتماعی –محیط مسکونی  تکرار جرم

 نامساعد - 2 مساعد - 1

  %35/60 تکرار جرم دارند - 1
102 

47/93%  
227 

374 

  %45/49 تکرار جرم ندارند - 2
67 

53/6%  
19 

86 

 460 291 169 جمع

79/0=Q    43/0=ø    68/86 =X2  

  
جدول با درجه آزادي یک بزرگتر مـی باشـد. رابطـه    X ) که از 68/86جدول فوق  ( X2نظر به برآورد 

هـاي قـومی و جرمـی وجـود دارد. ضـریب       معناداري میان دو متغیـر محـیط مسـکونی و اجتمـاعی گـروه     
دهـد کـه    نشـان مـی   79/0به شدت همبستگی میان دو متغیر یاد شده را در سطح  (Q)یولز کیو همبستگی 

ــیط      ــر محـــــــــ ــین دو متغیـــــــــ ــالا بـــــــــ ــتگی بـــــــــ ــانگر همبســـــــــ   بیـــــــــ
  باشد.  مسکونی و جرم می -اجتماعی
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  دیاگرام تحلیل رابطه متغیرهاي مستقل و جرم -4شکل شماره

  
  
  
  
  
  

 جرایم گروه هاي

 قومی
 

 Y 
 

87% 

32% 

40% 

 فقر اقتصادي

X1 
51% 

79% 

72% 

83% 

غال
اشت

ت 
ضعی

و
 

X
2

 

83% 

 نظارت اجتماعی

X5 ناکامی اجتماعی 

X3 جنسیت 

X8 

 نوع نگرش افراد به زندگی

X7 
 وضعیت مهاجرت

X6 
 محیط مسکونی

X4 
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  نتایج و دستاورهاي تحقیق 
  دستاوردهاي این تحقیق عبارتند از:

هاي قومی مطالعه شده در صدر جرایم  پدیده اعتیاد و قاچاق و توزیع مواد مخدر در بین همه گروه -1
 ها بوده است. قرار داشته و وجه مشترك رفتار مجرمانه همه گروه

  
 قومی در رتبه دوم قرار دارد.هاي  ها و سرقت در بین سایر گروه قتل در بین سیستانی -2

  
ها (محلی) و کمترین جرایم در بین گروه قومی  هاي سیستانی و فارس بیشترین جرایم در بین گروه -3

 خورد. ترك به چشم می

  
انـد کـه    حداکثر جرم را گروه قومی سیستانی و حداقل آن را گروه ترك به خودشان اختصاص داده -4

  ترتیب آن عبارتند از:
 یستانی، گروه قومی فارس (محلی)، بلوچ، ترکمن، ترك و سایر موارد.گروه قومی س

  
  هاي این تحقیق عبارتند از: ترین یافته عمده
جرم یک پدیده اجتماعی، و ماهیت جامعه شناختی دارد. ماهیت جرم وابسته به نهادهاي اجتمـاعی   -1

آمیز و انحرافی را با عوامـل   مهاي کنش جر و کیفیت ساختار حاکم بر نظام اجتماعی است. لذا نباید شیوه
فردي تبیین نمود و فرد مجرم را بدون مجازات شرایط ساختی و کارآمدي نهادهـاي اجتمـاعی مجـازات    

 نمود.

  
متغیرهاي جامعه شناختی جرم اثرگذاري بیشتري در رشد جرایم و تنوع بخشیدن آن دارند. از این   -2

رو محیط اجتماعی، محیط مسکونی، فقر اقتصادي (مالی)، فاصـله اجتمـاعی، تمـایزات فرهنگـی، نظـات      
و اجتماعی، ناکامی اجتماعی، ساخت شغلی و مهاجرت به مراتب بیشـتر از متغیرهـاي زیسـت شـناختی     

شناختی مثل نگرش فرد به زندگی در ارتکاب به جرم  فیزیولوژیکی مثل سن، جنس، قد و متغیرهاي روان
 شوند. هاي قومی موثر واقع می افراد و گروه
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یابد. از این رو افزایش  میزان و نوع جرم با توجه به شرایط ساختی حاکم بر بافت گروهی تغییر می  -3
ها و کیفیت پایین سطح  اید در ناکارآمدي شرایط اجتماعی اقتصادي گروهنرخ جرایم و تنوع بالاي آن را ب

 زندگی آنها جستجو نمود.

  
هـاي نامتجـانس و نـاهمگون، سـازمان شـکنی و       سازمانی اجتماعی در اثـر هنجارشـکنی گـروه    بی  -4
ی آن را آورد علم ـ گذارد. بـدین سـان ره   شدگی تعهدات رایج میان مردم بر میزان جرایم استان اثر می پاره

کـه اظهـار   » دورکـیم «و » فـاکس «، »مرتون» «نابسامانی اجتماعی و آنومیک«باید در راستاي تقویت نظریه 
سازمانی منجر بـه آنـومی شـده و فـرد را بـراي بـروز رفتارهـاي         دارد دو عامل اختلال اجتماعی و بی می

 نماید، ارزیابی نمود. آمیز مستعد می جرم

  
مسـکونی را در خـود نهادینـه     –که فرآیند انطباق با محـیط اجتمـاعی   هاي قومی  آن دسته از گروه  -5

مسـکونی را در خـود نهادینـه     –اند، از سلامت رفتاري قومی که فرآیند انطباق با محیط اجتمـاعی   نموده
هاي اجتماعی ناسازگار برخوردارنـد. بـه همـین روي     اند، از سلامت رفتاري بیشتري نسبت به گروه نموده

ها از هنجارهاي فرهنگی خودشان دورتر شوند، بـه   می حاصل شده که هر اندازه افراد و گروهاین یافته عل
هـا بـه ارتکـاب جـرم را      هاي افراد و گروه شود و بخشی از گرایش همان اندازه رفتارهایشان غیرعادي می

هـاي   وهبایستی بر مبناي چنین جدا افتادگی فرهنگی تبیین نمود. ضریب رشد بـالاي جـرایم در بـین گـر    
 قومی مهاجر موید این ایده است.

  
اقتصـادي   –هاي اجتمـاعی  اندازه، تراکم و ناهمگونی جمعیتی و فرهنگی در به هم خوردگی تعادل  -6

 یابد. اجتماعی موثر بوده و رفتارهاي قانون شکنانه و مجرمانه تسريّ می

  
زا قـرار گیرنـد تـا     رمهاي قومی در محیط مجاور خود که در معرض عوامل ج افراد و اعضاي گروه  -7

 یابد. شان افزایش می زا، شانس و احتمال قانون شکنی غیر جرم

  
هاي قومی مهاجر در یک منطقه، در صورتی کـه از وجـوه تمـایز بـالاي      مدت طولانی اقامت گروه  -8

هاي همبستگی و روابط اجتماعی  تواند در همگرایی اجتماعی و تقویت پایه فرهنگی برخوردار باشند، نمی
  ثیر ایجاد نماید.تا
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در این تحقیق بین ناکارآمدي ساختار اجتماعی در قالب نمودهاي عینی چون محـیط و مسـکونی،     -9
نظارت اجتماعی، فقر، بیکاري، مهـاجرت، ناکـامی و سـرخوردگی فـردي و گروهـی، نـوع ارتباطـات و        

 ارد.هاي گروهی، برخورداري از سوابق جرم و میزان بالاي جرایم همبستگی وجود د تماس

 
هـاي زیـادي برخـوردار     هایی که به لحاظ اجتماعی و فرهنگی، ازفاصـله  میزان جرایم در بین گروه  -10
هـاي   باشند، بالاست. و در این تحقیق، این نتیجه حاصل شده است که فاصله اجتماعی در بـین گـروه   می

قـوم   قومی ، عمدتاً محصول تمایزات فرهنگی و اجتماعی است. که ایـن امـر منجـر بـه تقویـت گـرایش      
یابد. این یافته، نشان از بومی شدن نظریـات   مدارانه شده و در اثر کشمکش و تضادهاي قومی، تشدید می

 باشد. در ایران می» فاکس«و» رابرت پارك«

  
هـاي کـنش    هـا بـه پیـدایش و اشـاعه شـیوه      هاي اقتصادي حاکم بر گروه فرهنگ فقر و محرومیت  -11
توانـد مسـتقیماً از داشـتن فرهنـگ      عان داشت رفتار مجرمانـه مـی  توان اذ شود. و لذا می آمیز منجر می جرم

 ها نشأت گیرد. طبقاتی پایین گروه

  
هاي نامتجانس و نقص فرآیند انطباق با محـیط اجتمـاعی و مسـکونی، همـراه بـا       همجواري گروه  -12

هـاي   تراکم لجام گسیخته و نظارت اجتماعی پایین و احساس فقر عینی به ویژه در اثر احسـاس سیاسـت  
 هاي قومی را باید در وقوع و افزایش جرم دخالت داد. و تبعیض  موثر در رشد نابرابري

  
هاي قومی مجـرم را بایـد بـر پایـۀ نـوع سـاخت        آمیز بودن کنش) گروه هاي کنش (جرم یوهنوع ش  -13

اجتماعی حاکم بر جامعه تبیین نمود، و این شرایط ساختاري اسـت کـه زمینـه را بـراي افـزایش جـرم و       
هـاي قـومی، بلکـه علـت      سازد. از این رو علت جرم را نه صرفاً در فرد و اعضاي گروه جنایت فراهم می

  توان اظهار داشت که: بندي کلی می اي آن را باید در شرایط ساختی آن جستجو نمود. در یک جمع شهری
الف) با در نظر گرفتن سلسه مراتب، تقدم وتأخر مفاهیم، متغیرهاي اصـلی و تاثیرگـذار بـر میـزان و تنـوع      

  بندي نمود. تقسیمتوان به دو دسته متغیرهاي اولیه و ثانویه  هاي قومی را می جرایم در بین گروه
مسـکونی، تحصـیلات، سـابقه     –متغیرهاي اولیه عبارتند از: وضعیت اشتغال، فقر مـالی، محـیط اجتمـاعی    

کیفري و مهاجرت؛ همچنین نگرش فرد به زندگی، فردي یا گروهی بودن عمل، جنسیت و سـن متغیرهـاي   
 باشند. ثانویه تحقیق می
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  ود دارد، به طوري که:ب) بین گروه قومی و جرم رابطه معناداري وج
  میزان جرایم تابعی از ساختار گروه قومی است. -1
هـاي قـومی در اسـتان     جرم به گروه قومی خاصی اختصاص ندارد و تنوع جرایم در بـین همـه گـروه     -2

  شود. گلستان مشاهده می
  هاي قومی به یک اندازه نیست. میزان جرایم در بین همه گروه  -3
قومی سیستانی و حداقل آن در بین گروه قومی ترك مشـاهده شـده    حداکثر میزان جرایم در بین گروه -4

  است.
هـاي قـومی در اسـتان     اعتیاد، قاچاق، توزیع و مصرف مواد مخدر، قتل و سـرقت اهـم جـرایم گـروه      -5

  باشد. گلستان می
  هاي قومی مهاجر در مقایسه با گروه قومی فارس (محلی) بسیار بالاست. میزان جرایم در بین گروه -6
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